
НАСТАНИ, ОСВРТИ, ПРИКАЗИ

505

Проф. д-р Фимка Тозија, 
Институт за јавно здравје, Скопје
Член на Научниот одбор на Конгресот

Втор Меѓународен конгрес по социјална медицина на Србија
Предизвиците на социјалната медицина во 21-от век

Во периодот од 9-12 јуни, 2010 го-
ди на, во соседна Република Србија се 
одржа Меѓународен конгрес за док-
торите по социјална медицина и дру -
гите здравствени работници на те ма: 
Предизвиците на социјалната ме ди ци-
на во 21-от век, на кој учествуваа по ве-
ќе од 200 експерти и здравствени ра-
ботници од сите земји во Регионот и беа 
презентирани повеќе од 300 на уч ни и 
стручни трудови преку пленарни и усни 
презентации, или изложени на по стер 
сесии. Темите на Конгресот беа ис клу-
чи телно актуелни: од транзицијата на 
здрав ствените системи; достапноста 
на квалитетни здравствени услуги во 
усло ви на масовна приватизација во 
здрав ството;  социјално-економските 
од редници на здравјето; промоција на 
здрави животни стилови и пре вен ција 
на здравјето; приказ на ак ту елната 
здравствена состојба на на се лението 
во земјите од Регионот, со нагласка 
на најчестите, пред сè, хро нични, не-
за разни заболувања, ка де се можни 
ор ганизирани пре вен тивни акции; за-
си лување на при мар ната здрав стве на 
заштита, но и мо дер ни за ци ја на бол ни-

ци те во 21-от век. 

Во заклучните согледувања, 
особено е потенцирано дека:

- Унапредувањето на здравјето на 
на с елението, развивањето и про-
мо цијата на здрава животна око-
ли на и здрави животни стилови 
е во основата на сите модерни 
здравствено-политички и стратешки 
до кументи на земјите во Регионот;

- Промоцијата на здравјето треба да 
биде и соодветно финансирана од 
за едницата, но и да се спроведува 
ис клучително заснована врз до ка-
зи;

- Новите предизивци на промоцијата 
на здравјето, посебно во нашиот 
Ре гион, треба да се насочени кон 
оспособувањето на политичките 
сис теми, но и самото население, 
за управување со социјално-еко-
но мските одредници на здравјето 
и здравствените нееднаквости, кои 
се сè понагласени меѓу одредени 
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ка тегории и маргинални групи;

- Треба да се продолжи со процесот 
на модернизација на обуките на 
здрав ствените професионалци од 
областа на заштитата на јав но -
то здравје. Во овие области на 
еду кација и промоција, треба да 
започне и примената на нови ин-
фор  мациски технологии, социјален 
и комерцијален маркетинг, нови 
ре  сурси во заедницата и, секако, 
вклу  чување на маргиналните и 
ран  ливи групи

-  Во ерата на масовна приватизација 
која сè повеќе го зафаќа и бол нич-
ки от сектор, неопходно е целиот 
процес да се одвива врз основа 
на стратешки план, со зачувување 
на финансиската одржливост на 
здрав ствениот систем, но и есен -
цијалните принципи на со ли дар-
ност, праведност и ед на ков при-
стап и ко рис те ње за це  ло  то на-
се ле ние, примена на мо дер ни 
стан  дарди за квалитет, но и со вре-

ме на информатичка тех но ло ги ја 
и пристап, на задоволство на па ци-
ен  тот. 

Особено е нагласена улогата на 
социјалната медицина, која до би-
ва се поголемо значење во про це сот 
на реформи и транзиција на здрав-
ствениот систем, обезбедувајќи зна е-
ње и експертиза за креирање на здрав-
стве ната политика, носење одлуки и 
преземање докажани ефективни ин-
тервенции засновани врз докази. Со-
ци јалната медицина има клучна улога 
во јавното здравство и треба да се зас-
та пува синергија помеѓу нив. Секоја 
здрав ствена установа треба да има 
спе цијалист по социјална медицина. 
Тре  ба да се гради партнерство на 
сите нивоа во здравствениот сис-
тем на национално ниво, како и пар-
тнерство на регионално ниво, по ме ѓу 
специјалистите по социјална ме ди ци-
на, но и со сите останати ре ле вантни 
фак тори.




